B Istat

Indagine conoscitiva sulle forme integrative di previdenza e di
assistenza sanitaria nel quadro dell’efficacia complessiva dei sistemi di
welfare e di tutela della salute

Dossier

La spesa per beni e servizi sanitari
nell’“Indagine sulle spese delle famiglie”

10? Commissione (Affari sociali, sanita,
lavoro pubblico e privato, previdenza sociale)
del Senato della Repubblica

Roma, 5 maggio 2023






B [stat

L'Indagine sulle spese delle famiglie consente di analizzare I'evoluzione dei
comportamenti di spesa delle famiglie residenti secondo le loro principali
caratteristiche sociali, economiche e territoriali. La rilevazione, di tipo campionario,
coinvolge ogni anno circa 32 mila famiglie, residenti in circa 540 comuni italiani. La
raccolta dei dati avviene attraverso due questionari CAPl (Computer Assisted
Personal Interviewing), somministrati da un rilevatore, e un Diario cartaceo
autocompilato dalla famiglia®.

L'Indagine rileva le spese sostenute sulla base della classificazione armonizzata dei
consumi individuali secondo lo scopo (COICOP) e costituisce la base informativa
principale, seppure non l'unica, con cui viene stimata la spesa diretta delle famiglie
nel Sistema dei Conti della Sanita?. In particolare, le spese per “Servizi sanitari e spese
per la salute” (capitolo 06 della COICOP) includono quelle relative a prodotti
farmaceutici e altri prodotti medicali, ad attrezzature e apparecchi terapeutici,
nonché a servizi ambulatoriali e ospedalieri.

Le Tavole inserite in questo Dossier danno conto del dettaglio delle informazioni
disponibili sulla spesa sanitaria sostenuta dalle famiglie sulla base dei risultati di tale
Indagine.

La Tavola 1 mostra I'andamento della spesa media mensile familiare (a valori correnti
in euro) per “Servizi sanitari e spese per la salute” nel quinquennio 2017-2021,
sfruttando il massimo dettaglio delle voci di spesa disponibile. La Tavola 2 illustra,
per lo stesso periodo, la distribuzione della spesa media mensile familiare rispetto
alle principali caratteristiche sociali, economiche e territoriali delle famiglie. Le
Tavole 3, 4 e 5 danno, invece, conto della spesa effettivamente sostenuta nel 2021
dalle sole famiglie che hanno dichiarato di aver acquistato:

v' “Prodotti farmaceutici e altri prodotti medicali” nei 14 giorni di
autocompilazione del Diario cartaceo (Tavola 3);

v\ “Attrezzature e apparecchi terapeutici” (Tavola 4) e “Servizi ambulatoriali e
ospedalieri” (Tavola 5) negli ultimi 3 mesi al momento dell’intervista
(condotta faccia a faccia dal rilevatore in modalita CAPI).

Nel dettaglio, la spesa per “Attrezzature ed apparecchi terapeutici” comprende le
spese per occhiali e lenti da vista, apparecchi acustici, riparazione di attrezzature
sanitarie, protesi dentarie e apparecchi ortodontici e altre attrezzature ed
apparecchi terapeutici3. | “Servizi ambulatoriali e ospedalieri” includono le spese
sostenute dalle famiglie per certificati, vaccinazioni o altre prestazioni a pagamento

T Per informazioni sull’Indagine si veda: https://www.istat.it/it/archivio/71980.

2 Occorre tenere conto che le stime dei livelli della “Spesa diretta delle famiglie” rilasciate nel Sistema
dei Conti della Sanita possono non coincidere con i valori stimati nell’Indagine sulle Spese per
differenze concettuali e definitorie nonché riguardanti la popolazione sottostante.

3 Come sedie e carrozzine per disabili, scarpe e apparecchi ortopedici, grucce, apparecchi per la
pressione, letti speciali.



https://www.istat.it/it/archivio/71980

presso il medico generico, le spese per visite specialistiche, per dentista e servizi di
igiene dentale, per analisi cliniche e esami diagnostici, cure termali, ginnastica
correttiva, noleggio di attrezzature sanitarie o servizi di ambulanza, servizi di
infermieri e altri servizi paramedici — come fisioterapisti, podologi, logopedisti,
agopunturisti —, nonché per ricoveri in cliniche o ospedali, incluso il Pronto Soccorso.

La Tavola 6 riporta, infine, la spesa effettivamente sostenuta nel 2021 dalle sole
famiglie che, al momento dell’intervista, hanno dichiarato di aver acquistato “Servizi
assicurativi privati connessi alla salute” negli ultimi 12 mesi (anche questa voce e
rilevata nell’Indagine attraverso un’intervista CAPI, condotta faccia a faccia dal
rilevatore). E bene sottolineare che tale voce non rientra tra le spese per “Servizi
sanitari e spese per la salute”, ma & inclusa nel capitolo “Altri beni e servizi” (capitolo
12 della COICOP).

Secondo i dati d’Indagine (Tavola 1), fra il 2017 e il 2019, il livello della spesa (a prezzi
correnti) per servizi sanitari e per la salute (capitolo 06 della COICOP) e rimasto
pressoché stabile, mentre ha subito una diminuzione significativa nel 2020 (-8,6%,
dai 118,3 euro mensili del 2019 ai 108,1 euro del 2020); nel 2021, la spesa sostenuta
dalle famiglie per la sanita € invece tornata ai livelli precedenti la pandemia (+9,0%
rispetto al 2020).

Nel 2021, ogni famiglia residente ha speso in media 117,8 euro mensili per servizi
sanitari e per la salute. In termini di composizione, il 46,7% ¢ stato assorbito dalla
spesa per servizi ambulatoriali, il 42,9% da prodotti farmaceutici e altri prodotti
medicali, il 9,1% da attrezzature e apparecchi terapeutici (per la maggior parte spese
per occhiali e lenti a contatto correttivi) e I'1,2% dalla spesa per servizi ospedalieri.
Le spese per servizi ambulatoriali sono dovute per circa un terzo a servizi medici, per
meta a servizi dentistici e per meno di un quinto a servizi paramedici (tra cui i servizi
di laboratori di analisi mediche e di centri per esami radiografici).

Rispetto al 2019, nel 2021 diminuisce significativamente la spesa media mensile delle
famiglie per prodotti farmaceutici (-9,3%, da 49,6 a 45,0 euro mensili), mentre
aumenta quella per servizi dentistici (+10,7%, da 25,4 a 28,1 euro mensili).

Osservando le famiglie secondo le loro principali caratteristiche sociodemografiche
(Tavola 2), nel 2021 i livelli di spesa per servizi sanitari e per la salute risultano piu
elevati per le coppie senza figli con persona di riferimento anziana (soprattutto in
presenza di almeno due anziani in famiglia) e per le famiglie piu benestanti, ovvero
quelle che si collocano nell’ultimo quinto di spesa familiare totale equivalente®. Per
queste famiglie, infatti, la spesa media per servizi sanitari e per la salute ammonta a
220,2 euro mensili, a fronte dei 43,8 euro delle famiglie meno abbienti (primo

4 La spesa familiare equivalente tiene conto del fatto che nuclei familiari di diversa numerosita hanno
anche differenti livelli e bisogni di spesa. La spesa familiare € resa equivalente mediante opportuni
coefficienti (scala di equivalenza) che permettono confronti fra i livelli di spesa di famiglie di diversa
ampiezza. Se si ordinano le famiglie in base alla spesa equivalente, € possibile dividerle in cinque gruppi
della stessa ampiezza (quinti), di cui il primo quinto & quello che spende di meno e l'ultimo quello che
spende di pil.



quinto). A livello territoriale, infine, le famiglie del Mezzogiorno spendono
mensilmente per servizi sanitari e per la salute circa il 20% in meno delle famiglie del
Nord.

| dati relativi alle spese delle famiglie 2022 saranno diffusi il 18 ottobre 2023 con la
Statistica Report “Le spese per i consumi delle famiglie. Anno 2022”; entro fine
novembre 2023, saranno invece aggiornati al 2022 i dati sulle spese per consumi
presenti su l.stat, il datawarehouse ufficiale dell’Istat.”

5 Ariguardo, si veda il Comunicato dell’lstat disponibile all’indirizzo:
https://www.istat.it/it/archivio/283438.



https://www.istat.it/it/archivio/283438

Tavola 1 - Spesa media mensile familiare per servizi sanitari e spese per la salute per dettaglio di spesa COICOP. Anni 2017-2021
(euro correnti)

COICOP 2017 2018 2019 2020
06: Servizi sanitari e spese per la salute 122,7 120,7 118,3 108,1
061: Medicinali, prodotti farmaceutici, attrezzature e apparecchiature medicali 64,9 64,7 65,2 60,3
0611: Prodotti farmaceutici 49,2 484 49,6 44,7
0612: Altri prodotti medicali 4,2 4.1 3,8 6,0
0613: Attrezzature ed apparecchi terapeutici 11,6 12,2 11,8 9,7
06131: Occhiali e lenti a contatto correttivi 6,5 6,4 6,0 58
06132: Apparecchi acustici 0,9 1,3 18 0,6
06133: Riparazione attrezzature terapeutiche (1) () 0,0 0,0
06139: Altre attrezzature ed apparecchi terapeutici 41 4,6 39 3,2
062: Servizi ambulatoriali 56,0 55,3 52,2 46,4
0621: Servizi medici 17,2 17,6 171 15,2
06211: Servizi medici generali 11 0,8 0,7 0,5
06212: Servizi medici specialistici 16,0 16,7 16,4 14,7
0622: Servizi dentistici 29,8 279 254 23,0
0623: Servizi paramedici 91 9,9 9,7 8,2
06231: Servizi di laboratori di analisi mediche e di centri per esami radiografici 55 6,0 58 5,0
06232: Cure termali, ginnastica correttiva, servizi di ambulanza e noleggio di attrezzature sanitarie 0,6 0,6 0,5 0,3
06239: Altri servizi paramedici 3,0 3,4 3,5 2,9
063: Servizi ospedalieri 1,8 0,7 0,9 1,4

2021

117,8
61,3
45,0

5,6
10,8
6,0
1,2
()
3,6
55,1
17,4
05
17,0
28,1
9,5
59
0,3
3,3
1,4

Fonte: Istat, Indagine sulle spese delle famiglie
(.) Stima corrispondente a una numerosita campionaria inferiore alle 20 unita.



Tavola 2 - Spesa media mensile familiare per servizi sanitari e spese per la salute (COICOP: 06) per alcune

caratteristiche familiari. Anni 2017-2021
(euro correnti)

TIPOLOGIA FAMILIARE

Persona sola 18-34 anni

Persona sola 35-64 anni

Persona sola 65 anni o pil

Coppia senza figli con persona di riferimento 18-34 anni
Coppia senza figli con persona di riferimento 35-64 anni
Coppia senza figli con persona di riferimento 65 anni o piu
Coppia con 1 figlio

Coppia con 2 figli

Coppia con 3 e piu figli

Monogenitore

Altre tipologie

CITTADINANZA DEI COMPONENTI
Famiglie di soli italiani

Famiglie miste

Famiglie di soli stranieri

PRESENZA DI ANZIANI IN FAMIGLIA
1 anziano

2 anziani o pil

Almeno un anziano

PRESENZA DI MINORI IN FAMIGLIA
1 figlio minore

2 figli minori

3 figli minori o piu

Almeno un figlio minore

QUINTO DI SPESA TOTALE EQUIVALENTE
| quinto (piu povero)

Il quinto

Il quinto

IV quinto

V quinto (piu ricco)

CONDIZIONE PROFESSIONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
Occupato
Indipendente
Imprenditore e libero professionista
Altro indipendente
Dipendente
Dirigente, quadro e impiegato
Operaio e assimilato
Non occupato
In cerca di occupazione
Inattivo
Ritirato-a dal lavoro
In altra condizione (diversa da ritirato-a dal lavoro)

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA
Nord-ovest

Nord-est

Centro

Sud

Isole

TIPO DI COMUNE

Centro area metropolitana

Periferia area metropolitana e comuni con 50.001 ab. e piu

Altri comuni fino a 50.000 ab. (diversi dai comuni periferia area metropolitana)

Totale Famiglie

2017

31,6

72,6
114,5

92,4
138,2
178,8
136,4
132,7
134,5
112,2
119,0

128,3
100,2
47,7

126,5
184,0
146,0

110,6
125,5
142,5
118,9

444

74,9
107,1
143,1
244,0

115,5
1151
136,4
104,7
115,6
135,3

94,9
130,2

56,3
135,8
151,0

95,1

141,8
140,2
118,4

96,0
101,6

137,8
122,1
118,5

122,7

2018

41,6

70,9
104,9

93,8
149,5
178,6
131,5
133,8
119,5
110,3
172

125,9
107,4
50,4

19,7
1779
139,8

17,1
121,7
105,3
17,9

46,7
79,1
104,8
140,8
232,3

116,3
1217
136,7
1142
114,5
135,5

93,1
1254

62,9
130,1
144,0

93,8

1354
133,9
120,6

98,5
102,3

1333
119,8
174

120,7

2019

40,2

73,2

97,1
106,2
132,5
181,6
130,4
130,6
148,7
101,1
13,7

123,1
115,2
51,3

11,1
180,7
135,2

115,9
122,4
125,5
1191

46,3
80,6
105,8
142,5
216,5

112,6
15,7
137,2
104,6
11,5
130,3

92,7
124,4

66,4
128,5
143,4

88,3

128,2
129,5
120,3
100,1
104,1

133,7
119,0
13,3

118,3

2020

38,4
66,6
97,0
89,9
115,9
149,5
125,5
119,5
12,9
100,2
14,7

M7
90,0
60,8

107,5
1511
122,7

110,0
110,2
106,7
109,8

40,1
712
99,6
120,8
208,9

104,1
108,4
116,9
104,0
102,7
120,2

83,8
12,1

62,2
1152
127,9

81,7

118,6
119,5
108,8
92,4
88,8

115,1
110,0
104,8

108,1

2021

40,7
74,9
99,1
98,5
128,1
159,3
131,1
138,5
140,7
113,0
127,3

122,7
100,7
53,0

12,1
162,4
130,3

119,3
126,7
143,0
123,9

438
741
108,8
142,3
220,2

115,4
1151
128,9
107,5
115,4
134,3

94,3
120,3

60,6
124,4
136,5

91,0

128,0
130,9
116,5
100,1
104,5

124,3
121,0
113,8

117,8

Fonte: Indagine sulle spese delle famiglie
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Tavola 3 - Spesa media per prodotti farmaceutici e altri prodotti medicali delle famiglie che
I'hanno sostenuta nei 14 giorni di compilazione del Diario (COICOP: 0611, 0612)

per alcune caratteristiche familiari. Anno 2021
(euro correnti)

TIPOLOGIA FAMILIARE
1 componente

2 componenti

3 componenti

4 componenti

5 componenti e piu

ETA DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
Meno di 35 anni

35-44 anni

45-54 anni

55-64 anni

65 anni e pit

CONDIZIONE PROFESSIONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
Imprenditore e libero professionista

Altro indipendente

Dirigente, quadro e impiegato

Operaio e assimilato

In cerca di occupazione

Ritirato-a dal lavoro

In altra condizione (diversa da ritirato-a dal lavoro)

QUINTO DI SPESA TOTALE EQUIVALENTE
| quinto (pit povero)

Il quinto

Il quinto

IV quinto

V quinto (piu ricco)

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA
Nord-ovest

Nord-est

Centro

Sud

Isole

Totale Famiglie
% di famiglie che hanno effettuato la spesa nei 14 giorni di compilazione del Diario

2021

34,0
42,3
41,2
39,3
37,8

31,8
35,9
36,5
38,7
421

40,2
33,1
43,7
36,5
424
28,3
35,8

26,2
30,5
36,8
424
53,5

40,8
40,5
38,7
36,8
37,0

39,0
59,8

Fonte: Indagine sulle spese delle famiglie



Tavola 4 - Spesa media per attrezzature e apparecchi terapeutici delle famiglie che I'hanno

sostenuta negli ultimi 3 mesi al momento dell'intervista (COICOP: 0613) per alcune

caratteristiche familiari. Anno 2021
(euro correnti)

TIPOLOGIA FAMILIARE
1 componente

2 componenti

3 componenti

4 componenti

5 componenti e piu

ETA DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
Meno di 35 anni

35-44 anni

45-54 anni

55-64 anni

65 anni e pit

CONDIZIONE PERSONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
Imprenditore e libero professionista

Altro indipendente

Dirigente, quadro e impiegato

Operaio e assimilato

In cerca di occupazione

Ritirato-a dal lavoro

In altra condizione (diversa da ritirato-a dal lavoro)

QUINTO DI SPESA TOTALE EQUIVALENTE
| quinto (pit povero)

Il quinto

Il quinto

IV quinto

V quinto (piu ricco)

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA
Nord-ovest

Nord-est

Centro

Sud

Isole

Totale famiglie
% di famiglie che hanno effettuato la spesa negli ultimi 3 mesi

2021

283,38
357,5
326,5
307,5
270,9

185,2
235,0
2736
370,7
374,6

256,0
284,0
331,8
3455
377,6
364,2
307,6

161,0
2121
262,8
348,0
4184

338,6
396,7
260,8
285,2
259,1

318,5
10,2

Fonte: Indagine sulle spese delle famiglie



Tavola 5 - Spesa media per servizi ambulatoriali e ospedalieri delle famiglie che I'hanno

sostenuta negli ultimi 3 mesi al momento dell'intervista (COICOP: 062, 063)
per caratteristiche familiari. Anno 2021

(euro correnti)

TIPOLOGIA FAMILIARE
1 componente

2 componenti

3 componenti

4 componenti

5 componenti e piu

ETA DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
Meno di 35 anni

35-44 anni

45-54 anni

55-64 anni

65 anni e pit

CONDIZIONE PERSONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
Imprenditore e libero professionista

Altro indipendente

Dirigente, quadro e impiegato

Operaio e assimilato

In cerca di occupazione

Ritirato-a dal lavoro

In altra condizione (diversa da ritirato-a dal lavoro)

QUINTO DI SPESA TOTALE EQUIVALENTE
| quinto (pit povero)

Il quinto

Il quinto

IV quinto

V quinto (piu ricco)

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA
Nord-ovest

Nord-est

Centro

Sud

Isole

Totale famiglie
% di famiglie che hanno effettuato la spesa negli ultimi 3 mesi

2021

309,7
409,0
359,5
402,5
4226

2978
346,3
362,9
4123
377,6

396,4
3458
359,0
3704
397,3
232,6
300,2

167,2
2349
315,9
3772

594,6

4273
421,9
3417
296,6
3201

31,7
45,6

Fonte: Indagine sulle spese delle famiglie
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Tavola 6 - Spesa media per servizi assicurativi privati connessi alla salute delle famiglie che
I'hanno sostenuta negli ultimi 12 mesi al momento dell'intervista (COICOP: 1253)

per alcune caratteristiche familiari. Anno 2021
(euro correnti)

TIPOLOGIA FAMILIARE
Persona sola < 35

Persona sola 35-64

Persona sola >= 65

Coppia senza figli con PR < 35
Coppia senza figli con PR 35-64
Coppia senza figli con PR >= 65
Coppia con un figlio

Coppia con due figli

Coppia con tre o piu figli
Monogenitore

Altra tipologia

QUINTO DI SPESA TOTALE EQUIVALENTE
| quinto (pit povero)

Il quinto

Il quinto

IV quinto

V quinto (piu ricco)

Totale famiglie
% di famiglie che hanno effettuato la spesa negli ultimi 12 mesi

2021

4968 (a)
612,2
1.058,0
()
696,
1.269,7
7278
872,8
8398 (a)
643,3
637,8

346,0 (a)
3955
523,9
645,6

1.125,1

8417
4,2

Fonte: Indagine sulle spese delle famiglie
(.) Stima corrispondente a una numerosita campionaria inferiore alle 20 unita.

(a) Stima corrispondente a una numerosita campionaria compresa tra 20 e 49 unita.
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